ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 декабря   2010 г.   № 382
г. Владикавказ
О создании Совета
по развитию научно-технической и инновационной деятельности
при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания
В соответствии с Законом Республики Северная Осетия-Алания от 6 июля 2001 года №23-Р3 «Об инновационной деятельности в Республике Северная Осетия-Алания» Правительство Республики Северная Осетия-Алания постановляет:
1. Создать Совет по развитию научно-технической и инновационной деятельности при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания.
2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете по развитию научно-технической и инновационной деятельности при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания и его состав.
3.      Признать утратившим силу:
п. 2 постановления Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 1 апреля 2005 г. №95 «О Научно-инновационной комиссии Республики Северная Осетия-Алания»;
постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 18 августа 2005г. №228 «О внесении изменений в состав Научно-инновационной комиссии»;
постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания 22 февраля 2008г. №30 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 1 апреля 2005 года №95 «О Научно-инновационной комиссии Республики Северная Осетия-Алания».
       Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания                         Н. Хлынцов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
от 27 декабря   2010 г.   № 382
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию научно-технической
и инновационной деятельности  при Правительстве
Республики Северная Осетия-Алания
1. Совет по развитию научно-технической и инновационной деятельности при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания (далее - Совет) является координационным органом, обеспечивающим согласованность работы органов исполнительной власти  Республики Северная Осетия-Алания, общественных организаций, объединений по формированию и реализации государственной политики в сфере инноваций.
         2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  Конституцией Республики Северная Осетия - Алания, законами Республики Северная Осетия - Алания, указами и распоряжениями Главы Республики Северная Осетия - Алания, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Северная Осетия-Алания, а также настоящим Положением.
         3. Основной задачей Совета является обеспечение взаимодействия республиканских органов исполнительной власти по разработке и реализации единой республиканской политики в сфере развития научно-технического комплекса, республиканской инновационной системы, устойчивого технологического обновления экономики Республики Северная Осетия-Алания, в том числе по вопросам:
а) долгосрочного научно-технологического прогнозирования;
б) развития нанотехнологий и наноиндустрии, формирования рынка нанопродукции и наноуслуг в республике;
в) обеспечения повышения спроса реального сектора экономики на высокотехнологичные и инновационные товары и услуги;
г) развития и повышения эффективности научных исследований и разработок, координации и оптимизации финансирования расходов на научные исследования и разработки;
д) повышения инвестиционной привлекательности инновационной сферы и высокотехнологичных секторов экономики.
4. Совет в целях реализации возложенных на него задач осуществляет следующие функции:
а) готовит предложения для Правительства Республики Северная Осетия-Алания по вопросам:
реализации единой республиканской политики в сфере развития научно-технического комплекса и республиканской инновационной системы, в том числе по разработке республиканских концепций, стратегий и программ инновационного развития;
формирования и развития республиканской инновационной инфраструктуры и корректировки приоритетных направлений развития науки, технологий и техники в республике;
совершенствования подготовки научных, научно-педагогических и инженерных кадров для сферы высоких технологий и инноваций;
разработки и практического использования достижений науки в области нанотехнологий, их развития в республике;
налогового стимулирования научной, научно-технической и инновационной деятельности в части республиканских налогов и сборов;
стимулирования производства в Республике Северная Осетия-Алания высокотехнологичной продукции и внедрения новых технологий, государственной поддержки производства импортозамещающей продукции, содействия повышению конкурентоспособности высокотехнологичных отраслей республиканской экономики и развития механизмов поддержки экспорта высокотехнологичной республиканской продукции;
б) анализирует мероприятия по совершенствованию системы республиканского управления в области развития науки, инноваций и высоких технологий;
в) рассматривает вопросы, связанные с поддержкой стратегических инновационных проектов, обеспечивающих технологическое перевооружение приоритетных отраслей экономики республики;
г) координирует деятельность в области международного научно-технического и технологического сотрудничества, в том числе обеспечения участия Республики Северная Осетия-Алания в общероссийских технологических проектах, международных программах и исследовательских сетях;
д)  создает в пределах своих полномочий благоприятные условия для привлечения иностранных инвестиций в научную, инновационную сферы и высокотехнологичные сектора экономики республики, расширения доступа республиканских предприятий, осуществляющих деятельность в инновационной сфере, к источникам долгосрочных инвестиций;
е) рассматривает вопросы развития научно-производственных центров и других научных организаций, осуществляющих научные исследования, опытно-конструкторские и экспериментальные разработки;
ж) готовит предложения по совершенствованию нормативной правовой базы по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.
5. Совет имеет право:
а) создавать рабочие группы для подготовки материалов и согласования позиций по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;
б) привлекать в установленном порядке к работе Совета представителей заинтересованных республиканских органов исполнительной власти, научных, общественных и других организаций, а также специалистов.
6. Состав Совета утверждается Правительством Республики Северная Осетия-Алания.
7. Председателем Совета является Председатель Правительства Республики Северная Осетия-Алания. Председатель Совета руководит деятельностью Совета и несет ответственность за выполнение возложенной на него основной задачи.
8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается председателем Совета. Порядок работы Совета определяется ее председателем.
9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Совета проводятся по решению председателя Совета. Заседания Совета проводит председатель Совета или по его поручению заместитель председателя Совета.
На заседания Совета могут приглашаться представители республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, предпринимательского сообщества, не входящие в состав Совета.
Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимают участие более половины его членов. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
10. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом заседания, который подписывает председательствующий на заседании. При равенстве голосов членов Совета голос председательствующего на заседании является решающим.
11. Решения Совета, принятые в соответствии с его компетенцией, являются обязательными для реализации органами исполнительной власти.
12. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Министерством экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
____________

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
от  27 декабря  2010 г.     № 382              .
Состав Совета
по развитию научно-технической и инновационной деятельности
при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания
	Хлынцов Н.А.
	- Председатель Правительства Республики Северная Осетия-Алания (председатель Совета)

	Калаев О. А.
	- Первый заместитель Председателя Правительства Республики Северная Осетия-Алания-Министр экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (заместитель председателя Совета)

	Кулов С.К.
	- генеральный директор ООО «Владикавказский технологический центр «Баспик» (Первый заместитель председателя Совета), (по согласованию)

	Алкацева Т.Д.
	- директор по качеству ООО «Владикавказский технологический центр «Баспик» (по согласованию)

	Басиев К.Д.
	- проректор по научной работе и инновационной деятельности Северо-Кавказского горно-металлургического института (ГТУ), (по согласованию)

	Битаров В.Н.
	- начальник отдела инновационного развития Министерства экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (секретарь Совета)

	Брин В.Б.
	- проректор по научно-исследовательской работе Северо-Осетинской государственной медицинской академии (по согласованию)

	Бураев Н.Т.
	- начальник Управления инвестиций и инноваций Министерства экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

	Дауров Т.Х.
	- директор федерального государственного унитарного предприятия «Гран» (по согласованию)

	Джибилов А.О.
	- Министр промышленности, транспорта и энергетики Республики Северная Осетия-Алания

	Калаев Г.П.
	- заместитель главы администрации местного самоуправления г.Владикавказ (по согласованию)

	Кудзаев А.Б.
	- проректор по науке Горского государственного аграрного университета (по согласованию)

	Кумаритов А.М.
	- советник Главы Республики Северная Осетия-Алания (по согласованию)

	Кусраев А.Г.
	- руководитель Владикавказского научного центра Российской академии наук и Правительства Республики Северная Осетия-Алания

	Кучиев З.А.
	- первый заместитель Министра экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

	Морозов В.А.
	- декан фармацевтического факультета Северо-Осетинского государственного университета им. К.Л.Хетагурова, председатель Совета молодых ученых и специалистов при Главе Республики Северная Осетия-Алания (по согласованию)

	Огоев А.У.
	- проректор Северо-Осетинского государственного университета им. К.Л.Хетагурова (по согласованию)

	Созанов В.Г.
	- Министр образования и науки Республики Северная Осетия-Алания

	Туганов К.Х.
	- президент Торгово-промышленной палаты Республики Северная Осетия-Алания (по согласованию)

	Хабалов В.С.
	- заместитель Министра государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания

	Царикаев В.К.
	- консультант ООО «Владикавказский технологический центр «Баспик» по вопросам интеллектуальной собственности, профессор Северо-Кавказского горно-металлургического института (ГТУ) (по согласованию).

____________________
[bookmark: _GoBack]